МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

03.06.2020 г.         №126-О

с. Агинское

О проведении муниципальной

оценки качества образования  в общеобразовательных

организациях Саянского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", в целях формирования системного подхода к

оценке качества образования, обеспечения управления качеством образования на

муниципальном уровне,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную оценку качества образования в

общеобразовательных организациях по итогам 2019-2020учбеного в соответствии с

Положением о муниципальной системе оценки качества образования Саянского

муниципального района, и по показателям, приемлемым для оценки в 2019-2020

уч.году (приложение 1)

2. Утвердить состав специалистов управления образования по проведению

оценки в соответствии с их функционалом (приложение №2).

3. Руководителям образовательных организаций направить информацию

специалистам управления образования в соответствии с приложением 3 к настоящему

приказу в срок до 15.06.2020г.

4. Специалистам управления образования:

4.1. провести оценку в соответствии с их функционалом и по показателям,

определенным приложение 1 к настоящему приказу;

4.2. обеспечить объективность результатов при проведении оценки;

4.3. завершить обработку и внесение данных в сводную в срок до 01.07.2020г.

4.4. разработать предложения в адрес общеобразовательных организаций по

повышению качества образования по итогам оценки в рамках курируемого

направления деятельности в срок до 05.07.2020г.

5. Заместителю руководителя управления образования (Никишина Н.Г.):

обобщить данные по результатам муниципальной оценки качества образования с

учетом предложений специалистов в срок до 25.08.2020;

довести информацию до сведения руководителей общеобразовательных

организаций в срок до 25.08.2020;

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Руководитель

управления образования   Е.В.Рябцева

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

Приложение 1

к приказу

управления образования

от 01.06.2020г. №123-О

Показатели МСОКО для общеобразовательных организаций Саянского муниципального района

за 2019-2020 учебный год

№ Показатель  Индикатор  Количество баллов  Способ

сбора

информации

ФИО

ответственного

за сбор данных

I.Деятельность образовательной организации по работе с результатами внешних оценочных процедур и обеспечение их

объективности

1.1.1. Совершенствование

нормативной базы

учреждения по

повышению

качества

образования

Наличие на сайте образовательной

организации  плана мероприятий по

повышению качества образования и работе с

результатами оценочных процедур

5 баллов Данные ОО Никишина

Н.Г.

1.1.2. Своевременное исполнение  плана

мероприятий образовательной организации

по результатам независимой оценки качества

условий осуществления образовательной

деятельности

5 баллов Данные

управления

образования

Никишина

Н.Г.

1.1.3. Наличие на сайте образовательной

организации плана мероприятий по

повышению объективности оценочных

процедур качества образования

5 баллов Данные ОО  Никишина

Н.Г.

1.2.1. Повышение

качества  учебных

результатов

обучающихся

Количество выпускников ОО, набравших на

ЕГЭ 80 и более баллов по всем предметам,

выбранным для прохождения

государственной итоговой аттестации

100 баллов -10

баллов за каждого

выпускника;

90-99 баллов - 7

баллов за каждого

выпускника;

80-89 баллов - 5

Данные

управления

образования

Топоркова

Т.В.

балла за каждого

выпускника

1.2.2. Доля учащихся ОО, не участвующих в

апробации ВПР по каждому классу и

предмету (по итогам заявочной кампании)

-10 баллов  Данные

управления

образования

Топоркова

Т.В.

1.2.3. Наличие в образовательной организации

программы по работе с учащимися,

испытывающими трудности в обучении

5 баллов Данные ОО Никишина

Н.Г.

1.3.1. Объективность

школьных годовых

отметок и

результатов

государственной

итоговой

аттестации

Наличие выпускников 11 класса,

награжденных  медалями за особые успехи в

обучении и подтвердившие результатами

ЕГЭ 70 балов по русскому языку и

математике (профильная) или 5 баллов по

математике базовая

20 балов за каждого

ученика

Данные

управления

образования

Топоркова

Т.В.

1.4.1. Полнота и

достоверность

данных при работе

с

информационными

системами,

обеспечивающими

сопровождение и

проведение

государственной

итоговой

аттестации

Наличие замечаний (ошибок) в базе

КИАСУО при переносе данных в

региональную информационную систему

РИС ОГЭ, РИС ЕГЭ

-20 баллов за

каждое замечание

Данные

управления

образования

Топоркова

Т.В.

1.5.1. Участие в

мероприятиях,

проводимых

Рособрнадзором

Всероссийская акция «Единый день сдачи

ЕГЭ родителями»

Другие акции

5 баллов

3 баллов

Данные

управления

образования

Топоркова

Т.В.

II.Совершенствование системы воспитательной работы с детьми с образовательными потребностями и обновление

содержания дополнительного образования и профессиональной траектории учащихся

2.1.1. Совершенствование

качества

Всероссийской

олимпиады

школьников

Доля победителей и призеров

муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников от общего

количества участников данного

образовательного учреждения

20% от всех

участников

муниципального

этапа - 5 баллов;

менее 20% от всех

участников - 3

балла)

Данные

управления

образования

Абашева Е.А.

2.1.2. Количество участников, призеров и

победителей регионального этапа

Всероссийской олимпиады школьников

Участник -3 балла;

призѐр- 5 баллов;

победитель-  10

баллов

Данные

управления

образования

Абашева Е.А.

2.2.1. Развитие

интеллектуального

творческого,

спортивного

потенциала

Количество победителей и призеров

интеллектуальных конкурсов, смотров,

научно-практических конференций

принявших очное участие (за каждого

победителя и призера) по перечню,

определенному управлением образования

Федеральный - 10

баллов;

региональный - 5

баллов -;

муниципальный-  3

балла

Данные ОО

Абашева Е.А.

2.2.2. Количество победителей и призеров

обучающихся, участников  спортивных

соревнований: «Школьная спортивная лига»,

«Президентские состязания »

Федеральный - 10

баллов ;

региональный - 5

баллов;

муниципальный - 3

балла

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.1. Обновление

содержания

дополнительного

образования и

увеличение

количества

учащихся

Доля учащихся охваченных программами

дополнительного образования (данные

статистической отчетности)

Более 85% -5

баллов;

75 - 85% - 3 балла

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.2. Наличие дополнительных

общеобразовательных программ цифрового,

естественно - научного и гуманитарного

профилей

3 балла за каждую

программу

направления

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.3. вовлеченных в

систему

дополнительного

образования

Реализация программ дополнительного

образования в сетевой форме
3 балла за каждую

программу

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.4. Не менее 70% детей ОВЗ заняты в

программах дополнительного образования  5 баллов

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.5. Охват обучающихся, состоящих на учете в

КДН и ЗП, ПДН, занятых в системе

дополнительного образования

100% охвата  - 5

баллов

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.7. Профессиональная

траектория

обучающихся

100% выпускников 9,11 классов получают

профессиональное образование (по итогам

распределения выпускников на начало

учебного года)

5 баллов

Данные

управления

образования

Боровик Е.В.

2.3.8. Доля учащихся получивших индивидуальные

образовательные программы от общего

количества участников проекта «Билет в

будущее»

30% и более - 5

баллов
Данные ОО

Абашева Е.А.

III.Инновационная деятельность

3.1.1. Включенность

образовательной

организации в

инновационную

деятельность

Наличие инновационных (стажировочных,

инновацилнных экспериментальных)

площадок на различных уровнях:

федеральный, региональный,

муниципальный

Федеральный - 10

баллов;

Региональный - 5

балла -;

муниципальный - 3

балл -

Данные

управления

образования

Сазанович

С.М.

3.1.2. Проведение на базе школы семинаров,

конференций регионального,

межмуниципального и муниципального

уровней

Региональный- 5

баллов;

межмуниципальный

- 3 балла

муниципальный- 1

балл

Данные

управления

образования

Сазанович

С.М.

3.1.3 Наличие признанных практик

инновационной деятельности

Федеральный -10

баллов;

Данные ОО Сазанович

С.М.

образовательной организации, получивших

положительную экспертную оценку на

федеральном региональном, муниципальном

уровнях

региональный -5

баллов;

муниципальный

уровень- 3 балла

IV.Развитие и совершенствование кадрового потенциала

4.1.1. Внедрение  и

совершенствование

инновационных

форм

педагогической

деятельности

Доля педагогических работников прошедших

аттестацию в соответствии с заявленной

категорией

100%- 5 баллов;

менее 100%  -5

баллов

Данные

управления

образования

Сазанович

С.М.

4.1.2. Наличие в педагогическом коллективе

руководителей районных методических

объединений, творческих лабораторий

1 балл за каждого

руководителя РМО

Данные

управления

образования

СазановичС.М.

4.1.3. Наличие научно-педагогических,

методических публикаций педагогов в

изданиях различного уровня (за 1

публикацию)

Федеральный  -10

баллов;

региональный -5

баллов;

муниципальный - 3

балла

Данные ОО Сазанович

С.М.

4.1.4. Очное выступление на семинарах,

конференциях различного уровня,

проведение мастер- классов и др.

Федеральный -10

баллов;

региональный -5

баллов;

муниципальный

уровень- 3 балла

Данные ОО Сазанович

С.М.

4.1.5. Доля  педагогов ОО, участвующих  в работе

сетевых сообществ

Более 50% - 5

баллов;

менее 50% - 3 балла

Данные

управления

образования

Сазанович

С.М.

4.1.6 Доля педагогов, имеющих постоянно

обновляемых собственных сайтов, блогов в

сети интернет

Более 50% - 5

баллов

менее 50% - 3 балла

Данные

управления

образования

Сазанович

С.М.

V.Управленческая деятельность руководителя ОО

5.1.1. Эффективность

ведения

Проведение мероприятий с участием

общественных организаций, социальных

За каждое

мероприятие - 3

Данные ОО Никишина

Н.Г.

управленческой

деятельности

руководителя ОО

партнеров балла

5.1.2. Количество социальных партнеров,

участвующих в обеспечении достижения

современного качества образования (копии

договоров)

За каждый договор

- 5 баллов

Данные ОО Никишина

Н.Г.

5.1.3. Публикации в СМИ по формированию

позитивного общественного мнения

относительно работы и результатов работы

школы

За каждую

публикацию - 5

баллов

Данные ОО Никишина

Н.Г.

5.1.4. Распространение инновационного

эффективного  управленческого опыта

руководителем ОО с указанием источника

данных

За каждый

источник данных

5 баллов

Данные ОО Сазанович

С.М.

5.1.5. Отсутствие детей, состоящих на учете в

КДНиЗП за весь период учебного года

5 баллов Данные

управления

образования

Приложение 2

к приказу

управления образования

от 01.06.2020г. №123-О

Список специалистов

МКУ «Управление образования

администрации Саянского  района», осуществляющих проведение5

муниципальной оценки качества образования за 2019-2020 учебный год

№ п/п ФИО  ответственного

сотрудника

Должность

1 Абашева Екатерина

Александровна

Методист управления

образования

2 Боровик Елена Васильевна Специалист управления

образования

3 Никишина Наталья

Геннадьевна

Заместитель руководителя

управления образования

4 Сазанович Светлана

Михайловна

Заведующий РМК

5 Топоркова Татьяна

Валерьевна

Специалист управления

образования

Приложение 3

к приказу

управления образования

 от 01.06.2020г. №123-О

Информация для предоставления общеобразовательными организациями

специалистам управления образования в рамках проведения муниципальной

оценки качества образования за 2019-2020 учебный год

Никишиной Н.Г.

1. Данные по показателю  «Совершенствование  нормативной базы

учреждения по повышению качества образования»

Номер

пункта

Наименование индикатора  Форма

предоставления

данных

Информация ОО

1.1.1. «Наличие на сайте

образовательной

организации  плана

мероприятий по повышению

качества образования и

работе с результатами

оценочных процедур.»

Ссылка на сайт ОО

1.1.3. Наличие на сайте

образовательной

организации плана

мероприятий по повышению

объективности оценочных

процедур качества

образования

Ссылка на сайт ОО

2. Данные по показателю  «Повышение качества  учебных результатов

обучающихся»

Номер

пункта

Наименование индикатора  Форма предоставления

данных

1.2.3. Наличие в образовательной организации

программы по работе с учащимися,

испытывающими трудности в обучении

Копия программы в

электронном варианте

3. Данные по показателю «Эффективность ведения управленческой

деятельности руководителя ОО»

Номер

пункта

Наименование индикатора  Форма

предоставления

данных

Информация ОО

5.1.1 Проведение мероприятий с

участием общественных

организаций, социальных

партнеров

Информацию ОО о

мероприятиях,

ссылки на сайт

мероприятия

5.1.2. Количество социальных

партнеров, участвующих в

обеспечении достижения

современного качества

образования (копии

договоров)

Сканированные

копии договоров

5.1.3. Публикации в СМИ по

формированию позитивного

общественного мнения

относительно работы и

результатов работы школы

Ссылки на

электронные

издательства

копии

Сазанович. С.М.

1. Данные по показателю «Включенность образовательной организации в

инновационную деятельность»

Номер

пункта

Наименование индикатора  Форма предоставления данных от

ОО

3.1.3 Наличие признанных практик

инновационной деятельности

образовательной организации,

получивших положительную

экспертную оценку на

федеральном региональном,

муниципальном уровнях

ФИО педагога, где представлена,

направление (управленческая,

методическая, педагогическая) и

тема практики, ссылка на неѐ

2. Данные по показателю «Внедрение  и совершенствование

инновационных форм педагогической деятельности»

Номер

пункта

Наименование индикатора  Форма предоставления данных от

ОО

4.1.3 Наличие научно-

педагогических, методических

публикаций педагогов в

изданиях различного уровня

ФИО педагога, где опубликовано

(печатное, электронное издание),

тема публикации, ссылка на неѐ

4.1.4 Очное выступление на

семинарах, конференциях

различного уровня, проведение

ФИО педагога, место

представления опыта, тема

мастер- классов и др.

Абашева Е.А.

1. Развитие интеллектуального творческого, спортивного потенциала

Номер

пункта

Форма предоставления данных

Мероприятие  Этап  Результат

(победитель,

призер,

лауреат)

ФИО

Наименование индикатора: Количество победителей и призеров

интеллектуальных конкурсов, смотров, научно-практических конференций

принявших очное участие в муниципальном, региональном, федеральном

этапах (за каждого победителя и призера) по перечню, определенному

управлением образования*

2.2.1 Малые Курчатовские чтения;

Научно-практическая

конференция (организованная

ЦДТ);

Конкурс исследовательских

работ младших школьников

(1-5 класс),(организованный

ЦДТ)

Краевой научный форум

«Научно-технический

потенциал Сибири» г.

Красноярск

Краевой фестиваль школьных

музеев и клубов

Конкурс-соревнование

«Безопасное колесо»

Всероссийский конкурс юных

чтецов «Живая классика»

Конкурс социальных

инициатив «Мой край – мое

дело»

Фестиваль «Таланты без

границ»

2. Профессиональная траектория обучающихся

Номер

пункта

Наименование

индикатора

Форма предоставления данных

Кол-во

участников

проекта

«Билет в

будущее»

ФИО учащихся получивших

индивидуальные

образовательные программы в

проекте «Билет в будущее»

2.3.8 Доля учащихся

получивших

индивидуальные

образовательные

программы от

общего количества

участников проекта

«Билет в будущее»